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Republika Kosovo/ Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

KPK/Nr.600/2022
Daté: 14 Prill 2022

Késhilli Prokurorial i Kosovés (KPK), né bazé t& nenit 110 pika 2 Kushtetutds sé
Republikés s& Kosovés né pajtim me nenin 7 paragrafi 1 pika 11 dhe nenit 34 t& Ligjit
Nr.06/1.-056 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, nenit 13 dhe 14 Ligjit Nr. 06/ L - 057
pér Pérgjegjésiné Disiplinore t¢ Prokuroréve dhe si dhe nenit 19 dhe 20 té Rregullores Nr.
05/2019 pér Procedurén Disiplinore té Prokuroréve, sipas Marréveshjes vullnetare pér
shkeljen e supozuar disiplinore AD.Nr.01/20222, t& datés 04 Prill 2022, duke vendosur
né ¢éshtjen disiplinore ndaj prokurores Stojanka Kasalovic, prokurore né Prokuroriné
Themelore né Mitrovicg, gjaté shqyrtimit t& mbajtur me daté 14 Prill 2022, né seancén e
késhillimit e votimit, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet - si e bazuar Marréveshja vullnetare pér shkeljen e supozuar
disiplinore AD.nr.01/2022, e datés 04 Prill 2022, ¢ lidhur me prokuroren
Stojanka Kasalovic, prokurore né Prokuroriné Themelore né Mitrovicé,
Departamenti i Pérgjithshém.

1I. Vértetohet se prokurorja Stojanka Kasalovic, prokurore né Prokuroriné
Themelore né Mitrovicé, ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Etikes dhe
Sjelljes Profesionale pér Prokuroré dhe nenin 6 par.2 pikat 2.1 dhe 2.5 i Ligjit
pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

III.  Prokurores Stojanka Kasalovic, i shqiptohet sanksioni disiplinor, Vérejtje
publike me shkrim, sipas nenit 7. par.l pika 1.2 t& Ligjit pér Pérgjegijési
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.



Arsyetim

Mé daté 11 Janar 2022, Késhilli Prokurorial i Kosovés, nga Autoriteti Kompetent, ka
pranuar propozimin pér fillimin e procedurés hetimore disiplinore ndaj Prokurores
Stojanka Kasalovic, Prokuroria Themelore ng Mitrovice - Departamenti i Pérgjithshém,
n¢ mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 2 t& Ligjit Nr.06/L -~ 057 pér Pérgjegjésin Disiplinore
t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenit 8 t& Rregullores Nr.05/2019 pér Procedurén
Disiplinore t& Prokuroréve.

Autoriteti Kompetent i ka rekomanduar Késhillit Prokurorial t& Kosovis, q& Prokurores
Stojanka Kasalovic t'i shqgiptohet sanksioni disiplinor “Vérejtie publike me shkrim” né
pérputhje me nenin 7, paragrafi 1, pika 2.1 t& Ligjit t& lartcekur, lidhur me 1éshimin e
veprimeve procedurale pér rastin e dhunés né familje nga neni, 248 i KPRK-s¢, ndaj

viktimés L.Q. nga fshat’i-é-, e cili rast rezultoi me fatalitet nga se me

daté 05.01.2022 u vra nga bashkéshorti i saj $.Q.

Késhilli Prokurorial i Kosovés me vendimin me numér KPK/Nr.127/2022, t& datés 12
janar 2022, ka themeluar Panelin Hetimor pér hetimin e rastit disiplinor, AD.nr.01/2022,
ndaj prokurores Stojanka Kasalovic, Prokuroria Themelore né Mitrovicé - Departamenti
i Pérgjithshém, pér sigurimin e fakteve dhe mbledhjen e provave lidhur me shkeljen e
supozuar disiplinore.

Paneli hetimor me qéllim t& vértetimit t& ploté t& fakteve dhe provave gjaté hetimit
disiplinor ka dégjuar subjektin e hetimit, ka dégjuar déshmitarét: zyrtaren policore té
rastit dhe mbrojtésen e viktimave t& ZMNV, ka siguruar deklaratén e zyrtarit policor, i
cili ishte person kontaktues me prokuroren pér shkak t& njohjes sé gjuhés serbe, t& dhéng
¢ Inspektoratin Policor t& Kosovés. Gjithashtu éshté siguruar informata pér transferimin
e pérkohshém - degradimi i zyrtares policore me puné dhe detyra tjera né njé regjion
tieter ng (D QR © 2!i Hetimor gjeti se prokurorja Stojanka Kasalovic
ka gené kujdestare né Prokuroring Themelore né Mitrovics, me daté 01.01.2022, kur éshté
thirrur nga zyrtari policor i stacionit policor S i cili e kishte raportuar njé zénke
né njé familje, ku djali i cili ishte i rritur e kishte raportuar babain sepse ai e kishte larguar
nénén nga shtépia pér shkage xhelozie. Me gené se nuk kishte pasur dhuné fizike, s'kishte
pasur recidivizém dhe djali i viktimés kishte garantuar pér siguriné e nénés, prokurorja
Kasalovic nuk kishte marré aktvendim pér ndalim, kishte udhézuar qé rasti té hapet pér
dhuné né familje, por né proceduré t& rregullt dhe ¢ informohet mbrojtési i viktimave,
por q& mé nuk &shté interesuar pér rrjedhén e rastit. Prokurorja e ka pranuar fajésiné gjaté
seancés dégjimore, té njéjtén e ka paragitur edhe pérmes deklaratés faktike. Prokurorja
Kasalovic ndien keqardhje, nuk éshté e interesuar ta fajésojé askénd tetér dhe pranon se
ka pasur neglizhencé nga ana e saj sopse do t’ duhej té kishte komunikuar mé shumé me
policing, né fakt pér té detyruar policiné ta informonin sérish pér rastin dhe t&
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kontaktonin me mbrojtésin e viktimave né ményré qé t¢ vazhdonin té punonin sé bashku.
Né mungesé t& kétyre veprimeve prokurorja Kasalovic éshté pérfshiré né sjellje té cilat e
kané démtuar reputacionin e prokurorit & shtetit dhe kané démtuar besimin e publikut
né profesionalizmin, paanshmériné ose besueshmériné né Prokuroriné e Shtetit, kur nga
neglizhenca nuk i ka ushtruar funksionet e saj prokuroriale, kur nuk i ka ndérmarré
masat € nevojshme pér mbrojtjen e viktimés, konkretisht nuk &shité interesuar nése
viktimés iu ka siguruar urdhri mbrojtés apo jo pavarésisht se pérgjegjésia ka gené e
shpérndaré sepse vikendeve dhe ditéve t& festave urdhri i pérkohshém emergjent
léshohet nga Koordinatori Regjional i Policisé. N& rastin konkret né bazé té fakteve dhe
provave t¢ elaboruara mé lart¢, Paneli Hetimor ka vértetuar se pretendimet e paraqitura
né kérkesén e Autoritetit Kompetent pér inicimin e procedurés disiplinore dhe
propozimin pér shgiptimin e masés disiplinore vérejije publike me shkrim, jané t& -
bazuara né prova dhe fakte dhe nga hetimi rezulton se jané gjetur elemente &
pérgjegjésisé disiplinore, qé bien ndesh me dispozitat e Kodit t&¢ Etikés dhe Sjelljes .
Profesionale pér Prokuror gjegjésisht tek Parimi i profesionalizmit pika a) ku prokurori
duhet t& marré parasysh té gjitha rrethanat qé jané né favor dhe né dém té té pandehurit,
mbrojtjen e t& drejtave ligjore té viktimave, déshmitaréve, t& dyshimtéve, t& akuzuarve,
personave té dénuar dhe pjesémarrésve tjeré né procedurg, pika c), ku prokurori zbaton
standardet mé ¢ larta t& kujdesit gjaté kryerjes sé funksioneve zyrtare dhe pika e), ku
éshté theksuar se prokurori duhet q& ti pércaktoj géndrimet e tij shpejt, qarté dhe
vendosmérisht, sidomos me kontaktet e tij me policing dhe palét né proceduré dhe né
kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 pika 2.1 e Ligjit, Nr.06/1.-057 (ku prokurori nuk
ndérmerr ndonjé veprim prokurorial qé kérkohet me lgjin n¢ fuqi ose nuk ushtron
funksionet prokuroriale brenda afateve kohore t& parapara me ligj), dhe pika 2.5 t& Ligjit
Nr.06/L-057 (ku prokurori nuk merr parasysh té drejtat e déshmitaréve ose paléve t&
démtuara, vecanérisht pér t¢ marré masa pér t& mbrojtur jetén, siguring dhe privatésing
e tyre né pérputhje me legjislacionin né fugi).

Paneli Hetimor, pér [éndén disiplinore AD.nr.01/2022, me daté 04 prill 2022, i ka
paragitur Késhillit Prokurorial t& Kosoviés Marréveshjen vullnetare pér shkeljen e
supozuar disiplinore né mes t¢ Panelit Hetimor dhe prokurores Stojanka Kasalovic.

Késhillt Prokurorial i Kosovés me daté 14.04.2022 pas shqyrtimit dhe analizimit ts
marréveshjes vullnetare pér shkeljen e supozuar disiplinore, # arritur né mes té
prokurores Stojanka Kasalovic dhe Panelit Hetimor, gjeti se marréveshja pér pranimin e
pérgjegjésisé disiplinore éshté e mbéshtetur edhe né provat materiale t& 1éndés hetimore
penale nr (D ko jans beré igshimet procedurale pér rastin.

Me kété mairgveshje vullnetare pér shkeljen e supozuar disiplinore t# pranuar
vullnetarisht edhe nga ana e prokurores Kasalovic, éshté vértetuar se @shté kryer shkelja
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disiplinore e pércaktuar né nenin 6 par.2 pika 2.1 dhe pika 2.5 e Ligjit pér Pérgjegjésiné
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Késhilli Prokurorial i Kosovés vlerésoi se marréveshja vullnetare pér shkeljen e supozuar
disiplinore e lidhur né mes té prokurores Stojanka Kasalovic dhe Panelit Hetimor, s¢
bashku me dakordimin e tyre pér llojin e sanksionit disiplinor té pércaktuar né nenin 7
par.l pika 1.2 té Ligjit pér Pérgjegjési Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, i
pérmbush t& gjitha kushtet ligjore dhe sanksioni i propozuar nga ana e tyre éshté i drejté
dhe né proporcion me shkeljen disiplinore.

Nga sa u tha mé larté, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té vlerésimit té ¢éshtjes mori
vendim si né dispozitiv té kétij vendimi.
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riak té Kosovés

T"u dérgohet:

- z. Ismet Ujkani, Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Mitrovicé;
- znj. Stojanka Kasalovic, prokurore né Prokuroriné Themelore né Mitrovice;
- Arkivit té KPK-sé;



